

## Høringsvar vedr. forslag til lov om frikommunenetværk (ØIM id nr.: 449178 og 453394)

Danske A-kasser takker for høringen over forslag til lov om frikommunenetværk og den supplerende høring over tillægget om forlængelse af visse forsøgshjemler under frikommuneforsøg I.

Danske A-kasser er som udgangspunkt enig i, at beskæftigelsesområdet er styret af mange regler, og at det er en god idé at se på området med henblik på at skabe fornuftige effektiviseringer og administrative forenklinger. Lovgivningen på beskæftigelsesområdet er dog samtidig ændret væsentligt over de senere år som følge af bl.a. beskæftigelsesreformen fra 2014, hvor man politisk har taget stilling til rammerne for beskæftigelsesindsatsen. Rammer som man nu ikke helt vil stå ved – men i stedet vil ændre via forsøg, herunder via forsøg der er kopier af tidligere forsøg, og som derfor ikke vil bringe ny viden om, hvordan man i kommunerne skaber effektivisering og forenklinger.

Med forslag til lov om frikommunenetværk har man valgt alene at udmønte ét af de mange frikommuneforsøg på beskæftigelsesområdet ved lov. De øvrige frikommuneforsøg vil man udmønte med afsæt i den brede forsøgshjemmel i lov om en aktiv beskæftigelsesindsats. Dermed udmøntes store og indgribende frikommuneforsøg i høj grad administrativt. Det mener vi ikke er rimeligt henset til, at de netop griber ind i større politiske reformbeslutninger – og de rammer der er lagt for indsatsen.

Herudover hæfter vi os ved, at man tillige – med det fremsendte tillæg til lovforslaget – ønsker at forlænge flere forsøg fra første runde (Frikommuneforsøg I), herunder forsøget om frivilligt, ulønnet arbejde. Dette forsøg handler ikke om kommunernes administration af beskæftigelsesindsatsen, men om reglerne i dagpenge Lovgivningen – regler, der administreres af a-kasserne. Vi mener derfor ikke, at en forlængelse af forsøget med rimelighed kan begrundes i "Aftale om kommunernes økonomi for 2017, hvori det er aftalt at undersøge mulighederne for at forenkle reglerne om den aktive beskæftigelsesindsats".

Vi vil heller ikke undlade at bemærke, at beskæftigelsesministeren har igangsat et serviceeftersyn af frivillig-reglerne og varslet, at han her i foråret vil komme med et udspil til nye regler om dagpenge og frivilligt, ulønnet arbejde.

Som vi har forstået ministerens udmeldinger, vil udspillet tage stilling til hvilken timebegrænsning, der skal gælde fremover. Med den begrundelse har ministeren valgt ikke at forlænge det et forsøg (målrettet alle dagpengemodtagere), hvor timebegrænsningen på 4 timer har været udvidet til 15 timer. Dette forsøg udløb derfor den 20. marts 2017. Udspillet vil også tage stilling til, hvem dagpengemodtagere kan arbejde frivilligt og ulønnet for uden fradrag i dagpengene. Som vi har forstået ministerens bevæggrunde skyldes denne del af det kommende udspil en konkret sag i medierne om Sunds Foreningsfitness – ikke et ønske om, at dagpengemodtagere, uden fradrag, skal kunne arbejde frivilligt og ulønnet direkte for en kommune, herunder fx på et af kommunens plejehjem.

Vi mener derfor ikke, at tiden er inde til at forlænge det tidligere frikommuneforsøg om dagpengelovgivningens regler om frivilligt, ulønnet arbejde frem til 1. juli 2019. Rammerne for frivilligt, ulønnet arbejde skal fastlægges på baggrund af en fremadrettet politisk beslutning – og der skal ikke inden beslutningen overhovedet er taget, gives adgang til at ændre rammerne for beslutningen via forsøg.

Med venlig hilsen



Verner Sand Kirk

Direktør